nem, quae fuerit formulae eidem contraria. 

Sed neque serius coniuges, quousque perduravit vita coniugalis, pactum 

revocarunt quod antea pepigerant. Defuit enim ipsis occasio id peragendi 

et consequenter ratum habendi matrimonium, sive quia anceps semper 

Guilelmus fuit num revera illum Beatrix adamaret, adeo ut iam septem 

post annos ab initis nuptiis, anno nempe 1912, de introducenda causa 

divortii cogitaverit; sive quia nonnisi post separationem resciverunt ambo 

coniuges, Beatrix imo occasione processus ecclesiastici, eorum matrimo

nium esse nullum. De quo sane nemo mirabitur. Id enim ignorant fere 

semper et catholici, licet apprime sciant matrimonium esse indissolubile, 

eo magis proinde admitti debet de coniugibus in haeresi educatis, qui 

etiam theoretice existimant matrimonium dissolvi posse. Quare fidem adhi

beri potest Beatrici asserenti: « Aggiungo che, data la mia mentalità per 

« l'educazione avuta di protestante, non diedi io alla riserva fatta di ricor-

« rere al divorzio, tutta quella importanza che aveva in se stessa ed avrebbe 

«avuto per un cattolico »; etsi fuit adamussim ipsa, prouti eius fratres et 

sorores testantur, quae suis declarationibus, vel potius anxietatibus, num 

felicitatem in matrimonio eum Gulielmo esset assecutura, conventionem 

provocavit de coniugio dissolvendo. Atqui planum est, ne concipi quidem 

posse quod quis ratum habeat illud, de cuius exsistentia vel validitate 
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nullimode dubitat, cum nil magis consensui contrarium sit quam error. 

Sánchez, De Matrim., lib. IV, disp. 18, n. 5. 

Testes vero omnes et coniuges fide dignos praedicant, et eorum dicta 

confirmant, non modo quoad conventionem contra matrimonium initam, 

de divortio petendo si necesse fuerit, prouti supra visum est, sed etiam 

quoad huius conventionis persisteiitiam, seu non revocationem. 

Vinculi Defensor, cum nec conventionis exsistentiam inter coniuges 

initae de matrimonio dissolvendo denegare posset, nec coniugum igno

rantiam de matrimonii nullitate, ut aliquo modo vinculum tueretur, re

cursum habuit ad hypotheses quae carent fundamento. Supponit enim 

matrimonium fuisse in casu contractum sub conditione suspensiva, quae 

tractu temporis purificari potuit, sub conditione nempe de coniugum feli

citate, in matrimonio obtinenda. Merito tamen animadvertit actoris patro

nus, adiectam legem « si le mariage n'était pas heureux » haud conditio

nem significasse, sub qua consensus in matrimonium praestitus fuit; sed 

causam ob quam inita inter coniuges conventio fuerat, quaeque proinde 

eiusdem conventionis exsecutionem determinare debebat. Quare in casu 

consensus in matrimonium haud remansit in suspenso, ut purus evaderet, 

purificata conditione, sed fuit inde ab initio vitiatus, seu potius nullus; 

Incassum pariter vinculi Defensor ea iuris principia casui aptanda 

censuit, quae, ante decreti «Ne temere» promulgationem, de matrimoniis 

vigebant, quae in locis, in quibus caput « Tametsi » Concilii Trid. non erat 

publicatum, cum impedimento metus fuerint contracta. Haec sane matrimo

nia, cessante impedimento, seu purgato metu, revalidari poterant per copulam 

affectu coniugali habitam, et per diuturnam cohabitationem pacificam et 

tranquillam, dummodo pars metum passa certo sciverit primum matnmor 

nium fuisse nullum, et altera pars interim suum consensum de facto non 

revocaverit. Siquidem contraria prorsus sunt in uno et altero casu rerum 

adiuncta. Matrimonia namque nulla ex causa metus in locis capiti « Tametsi» 

Conc. Trid. non subiectis, revalidabantur cum coniuges pacifice cohabitare 

incipiebant, dum contra cum matrimonium nullum est ex defectu consensus 

ob adiectum pactum de illo dissolvendo in hypothesi infelicitatis, tunc 

tantum revalidari posset cum adiecti pacti exsecutio urgeret, seu eum 

coniuges non amplius sunt felices: at tunc adamussim conditiones desunt 

ex quibus praesumere datum est, coniuges ab inito pacto recessisse, etiamsi 

copulam inter se habeant. 

Ceterum in casu, prouti visum est, quaevis defuit ex parte coniugum 

consensus renovatio, sicuti defuit in ipsis scientia de nullitate initi coniu

gii, ex qua una ipsa consensus renovatio initium et vim sumere poterat. 

Gasparri, De matrim.? n. 1397; Schmalzgr. in 1. IV, tit; I, De sponsal., n. 421. 
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Quibus omnibus in iure et in facto perpensis, Nos infrascripti Auditores 

de turno, pro tribunali sedentes, et solum Deum prae oculis habentes, 

Christi nomine invocato, decermmus, declaramus et definitive sententia

mus, ad propositum dubium respondentes: « Affirmative », seu « constare 

de matrimonii nullitate ». Statuimus praeterea expensas omnes iudiciales 

ab Actore esse solvendas. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu

nalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram defini

tivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam ss. cano

num, ac praesertim lib. IV. tit. X V I I et can. 1987 ss. Codicis I. C, iis adhi